Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
     E Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 269 DE 16 DE ABRIL DE 2018

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa
Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e, Considerando a
necessidade de levantamento preliminar das atividades e atuação do SAT do 11º GBM/Breves.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Determinar  a  implantação  de  Comissão  de  investigação  preliminar,  objetivando  a
realização de exame minucioso da sistematização das atividades atuais do SAT do 11º GBM/Breves,
com poderes para apurar e requisitar  documentos,  assim como, acessar documentos do referido
quartel, desde que acompanhado pelo comandante da UBM ou militar mais antigo presente.

Art. 2º -  Designar como Presidente da Comissão o TCEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA e
como membro o CAP BM QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA.

Art. 3º - Determinar o prazo de 05 (cinco) dias para apresentação de relatório consolidado de forma
concisa e semântica, para subsidiar deliberações de tangentes a gestão pública do CBMPA.

Art. 4º - A Comissão deverá avaliar as condições das atividades do SAT do 11º GBM/Breves, tendo
como base os princípios constitucionais, entre os quais o principio da eficiência pública e atos de
ofício da gestão da referida unidade militar.

Art. 5º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Fonte: Nota para BG nº 6645 - gab. Cmdº (Fonte: Nota nº 6645 - QCG-GABCMD)

Este documento não substitui o original no  Boletim Geral nº 76 de 23/04/2018